



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS
ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL
CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ANEXO I ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

A administração desta municipalidade realiza, de forma regular, reuniões de equipes, grupos da área da saúde, capacitações de servidores, além de promover cursos, campanhas extraordinárias, como a vacinação aos sábados, entre outras atividades. Para esses eventos, formações e reuniões, é oferecido café durante os intervalos, sendo necessária a aquisição de gêneros alimentícios e lanches prontos para atender essa demanda.

Além disso, os servidores da segurança pública também necessitam de suprimentos alimentares para a manutenção de suas atividades, conforme previsto em legislação.

Há ainda a necessidade de adquirir Água para diversas secretarias que dispõem de bebedouros de galão e que requerem o reabastecimento regular com galões de 20 litros.

Muitas dessas secretarias contam também com cozinhas equipadas para o preparo de café, chá e outras bebidas, o que demanda a aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) no formato P13 (13 kg).

Já as unidades escolares possuem cozinhas industriais para preparo e fornecimento de merenda escolar e para isso necessitam da aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) no formato P45 (45 kg).

A aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) é indispensável para garantir o abastecimento contínuo e seguro de gás em várias unidades administrativas e operacionais, incluindo escolas, creches, repartições públicas e outras instalações.

II – Da contratação e planejamento

A necessidade da presente contratação não possui previsão no Plano de Contratações Anual, haja vista que o mesmo foi elaborado e aprovado somente neste ano de 2024 (DECRETO Nº 3.582, DE 03 DE JUNHO DE 2024) para as contratações do ano de 2025, conforme art. 21 §1º do Decreto Municipal nº 3.460 de 05 de maio de 2023 e atendendo ainda ao previsto no art 18, §1º da Lei 14.133/2021.

III – Descrição dos Requisitos da Contratação

Para a ingressar no certame os participantes deverão apresentar os documentos abaixo relacionados, com vigência plena na data fixada da sessão para a licitação:

- a) Certificado de Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI (acompanhado do documento de identidade); e/ou
- b) Registro comercial, no caso de empresa individual (acompanhado do documento de identidade); e/ou
- c) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, ou a sua última consolidação, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores (acompanhado dos documentos de identidade dos administradores); e/ou
- d) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício (acompanhado dos documentos de identidade dos administradores); e/ou
- e) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir; e/ou
- f) Instrumento Particular de Mandato (Procuração) com firma reconhecida em cartório, ou Instrumento Público de Mandato, outorgando expressamente poderes para a prática de todos os atos pertinentes à licitação, nos casos em que o Licitante for representado por Procurador (acompanhado do documento de identidade).

A empresa deverá ainda apresentar os seguintes documentos:

I – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil;
- b) Certidão Conjunta Negativa (ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa) de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil;



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS
ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL
CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



- c) Certificado de Regularidade do FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;
- d) Certidão Negativa de Débitos Estaduais, expedida pela Secretaria do Estado da sede da proponente;
- e) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, expedida pela Prefeitura Municipal da sede da proponente;
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

II – DAS QUALIFICAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão negativa de pedidos de falência ou concordata, expedida pelo distribuidor da sede da empresa, com data de emissão não superior a 60 (sessenta) dias quando não constar expressamente no corpo da Certidão o seu prazo de validade.

Obs.: Para as licitantes sediadas em Santa Catarina, deverá ser obtida no site do TJSC através do link <https://certidoes.tjsc.jus.br/>

III – QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS

a) Para os itens 37 e 38, a empresa participante deverá apresentar:

a.1) Certificado de Autorização Ponto de Revenda de GLP, emitida pela ANP – Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustível, através de publicação no Diário Oficial da União – DOU, dentro do prazo de validade/autorizada, condição indispensável para o exercício da atividade de Revendedor Autorizado (Portaria ANP nº 297/2003).

a.2) Alvará de Localização e Funcionamento, ou dispensa de Alvará, vigente.

b) Para os demais itens, os participantes deverão apresentar:

b.1) Alvará de Saúde ou Licença Sanitária, em vigor, expedido pelo órgão responsável pela Vigilância Sanitária do Município sede da licitante OU Licenciamento Sanitário expedido por órgão de Vigilância Sanitária Estadual (Secretaria Estadual da Saúde) OU Federal (Ministério da Saúde) comprovando que a licitante está autorizada a operar no ramo de gêneros alimentícios, para os itens relacionados e especificados no Anexo I.

b.2) Mínimo de um (01) ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA OU CERTIDÃO, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que o PROPONENTE tenha fornecido GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E/OU LANCHES PRONTOS em características com o objeto desta licitação. O atestado deverá ser fornecido preferencialmente em papel timbrado, contendo razão social, CNPJ, endereço e telefone da pessoa jurídica que emitiu o atestado, data de emissão e identificação do responsável pela emissão do atestado (nome, cargo e assinatura).

IV - Estimativa das quantidades a serem contratadas

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro as necessidades do município e levam por base também contratações anteriores como o Pregão eletrônico nº 57/2023 e o Pregão nº 76/2023.

V - Estimativa do valor da contratação

Estima-se para a contratação almejada o valor total de:

R\$ 518.255,80

conforme preços unitários referenciais a seguir:

1	KG	600	AÇÚCAR REFINADO; PACOTE COM 1KG. INGREDIENTES: COMPOSTO POR AÇÚCAR REFINADO DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: ASPECTO: PRODUTO HOMOGÊNEO. COR: BRANCO. AROMA: CARACTERÍSTICO. SABOR: PRÓPRIO. APRESENTAÇÃO: PRODUTO EMBALADO EM PACOTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1KG. PROCEDÊNCIA, EMBALAGEM E ROTULAGEM: O PRODUTO É ELABORADO EM RECIPIENTE SEGURO E APROPRIADO DE MANEIRA A EVITAR ALTERAÇÃO E CONTAMINAÇÃO SOB CONDIÇÕES NORMAIS DE MANIPULAÇÃO, ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO. O PRODUTO É ELABORADO EM RECIPIENTE SEGURO E APROPRIADO QUE PRESERVA AS QUALIDADES HIGIÊNICAS E NUTRICIONAIS E OUTRAS PROPRIEDADES DO ALIMENTO. A EMBALAGEM CONTÉM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.	R\$ 4,74	R\$ 2.844,00
2	UNIDADE	200	ADOÇANTE DE MESA EM PÓ, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ZERO CALORIAS, SEM LACTOSE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. DEVE CONTÊR NOS INGREDIENTES: EDULCORANTE NATURAL GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL E/OU TAUMATINA. EM SACHÊS/ENVELOPES - CAIXA COM 30 GRAMAS.	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
3	UNIDADE	10.000	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS COM TAMPA-LACRE DE ALUMÍNIO, ACONDICIONADA EM COPO COM NO MÍNIMO 200 ML	R\$ 0,97	R\$ 9.700,00



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL

CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



4	UNIDADE	10.000	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, VEDADA COM TAMPA-LACRE DE ROSCA, ACONDICIONADA EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE NO MÍNIMO 500 ML	R\$ 1,64	R\$ 16.400,00
5	KG	800	BANANA BRANCA LIVRE DE BATIDAS E AMASSADOS, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR UNIFORME, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA	R\$ 5,51	R\$ 4.408,00
6	KG	800	BANANA COMUM LIVRE DE BATIDAS E AMASSADOS, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR UNIFORME, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA	R\$ 4,93	R\$ 3.944,00
7	KG	100	BISCOITO DOCE TIPO CASEIRO SABORES: "ARARUTA" OU "AMANTEIGADO" OU "NATAL COM GLACÉ" (À ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO), DEVE APRESENTAR SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E RESISTENTE (ESPESSURA MÍNIMA DE 10 MM) (KG)	R\$ 30,95	R\$ 3.095,00
8	KG	50	BISCOITO DOCE TIPO ORELHA DE GATO MASSA FOFINHA, PASSADO NO AÇÚCAR E CANELA EM PÓ, DEVE APRESENTAR SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E RESISTENTE (KG)	R\$ 33,90	R\$ 1.695,00
9	KG	30	BISCOITO TIPO COOKIE ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR FONTE DE FIBRAS, PARA DIETAS DE INGESTÃO CONTROLADA DE AÇÚCARES, SABOR AMÊNDOAS COM CASTANHAS DE CAJÚ E PARÁ OU AMEIXA COM COCO (SABOR A ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO) (KG)	R\$ 97,38	R\$ 2.921,40
10	KG	30	BISCOITO TIPO COOKIE, SEM OVOS, SEM LACTOSE, SEM GLÚTEN ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM CONVERSANTES, SABOR CACAU COM QUINOA, BANANA COM AMARANTO (SABOR A ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO)(KG)	R\$ 104,33	R\$ 3.129,90
11	UNIDADE	800	BOLO SIMPLES PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA), NOS SABORES: FORMIGUEIRO, LARANJA, COCO, MILHO, CHOCOLATE OU MESCLADO (À ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS BOLOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FORMATO REDONDO COM FURO NO MEIO (COM MÍNIMO 500G POR UNIDADE)	R\$ 17,05	R\$ 13.640,00
12	UNIDADE	100	BOLO TIPO "DE CENOURA" COM COBERTURA DE BRIGADEIRO, PRONTA PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA), SABOR TRADICIONAL, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS BOLOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FORMATO RETANGULAR (COM MÍNIMO 500G POR UNIDADE)	R\$ 20,10	R\$ 2.010,00
13	UNIDADE	80	BOLO TIPO AIPIM COM COCO PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA), SABOR TRADICIONAL, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS BOLOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FORMATO REDONDO COM FURO NO MEIO (COM MÍNIMO 600G POR UNIDADE)	R\$ 19,60	R\$ 1.568,00
14	UNIDADE	200	BOLO TIPO NEGA MALUCA RECHEADA COM BRIGADEIRO, COM COBERTURA DE BRIGADEIRO, PRONTA PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA), SABOR TRADICIONAL, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS BOLOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FORMATO RETANGULAR (COM MÍNIMO 800G POR UNIDADE)	R\$ 27,22	R\$ 5.444,00



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL

CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



15	UNIDADE	200	BOLO TIPO NEGA MALUCA SIMPLES COM COBERTURA DE BRIGADEIRO, PRONTA PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA), SABOR TRADICIONAL, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS BOLOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FORMATO RETANGULAR (COM MÍNIMO 500G POR UNIDADE)	R\$ 21,60	R\$ 4.320,00
16	UNIDADE	200	BOLO TIPO TOALHA FELPUDA PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA), SABOR TRADICIONAL, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS BOLOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FORMATO REDONDO COM FURO NO MEIO (COM NO MÍNIMO 500G POR UNIDADE)	R\$ 21,77	R\$ 4.354,00
17	UNIDADE	2.500	CAFÉ, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, PÓ HOMOGÊNEO, DO TIPO TRADICIONAL OU SUPERIOR, COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE 6,0, 100% CAFÉ ARÁBICA, TORRAÇÃO MÉDIA, BEBIDA PURA, SABOR INTENSO, SEM AMARGOR, APRESENTAR SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC). EMBALAGEM ALTO VÁCUO, ATÓXICA, LIMPA, INTEGRAL, OU SEJA, SEM RASGOS, SEM AMASSADOS, SEM ESTOFAMENTOS, SEM TRINCAS, SEM QUEBRAS, SEM FERRUGEM. O ALIMENTO NÃO DEVE ESTAR EM CONTATO DIRETO COM PAPELÃO, JORNAL, REVISTAS, PAPEL OU PLÁSTICO RECICLADO OU OUTRO MATERIAL NÃO HIGIÊNICO OU IMPRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS, E SEM OUTRAS INJÚRIAS QUE COMPROMETAM O ACONDICIONAMENTO ADEQUADO DO PRODUTO. PRESENÇA DE ROTULAGEM, CONSTANDO NESTA, O NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, CNPJ, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE/PRODUTOR, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE EM PESO. DE 1ª QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM DE 500 G.	R\$ 18,61	R\$ 46.525,00
18	KG	300	CAQUI TIPO CHOCOLATE OU FUYU, DE 1ª QUALIDADE, INTEIRAS E SÃS, LIVRE DE BATIDAS E AMASSADOS, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR UNIFORME - FORNECIMENTO CONDICIONADO À ÉPOCA DE SAFRA, IN NATURA	R\$ 9,92	R\$ 2.976,00
19	UNIDADE	1.000	CUCA TIPO ALEMÃO PRONTA PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA), NOS SABORES: AMENDOIM, FAROFA, FAROFA COM NATA, COCO, BANANA, PÊSSEGO, ABACAXI, NATA, SONHO DE VALSA, CHOCOLATE, QUEIJINHO (À ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS AS CUCAS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS; ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FORMATO RETANGULAR (COM APROXIMADAMENTE 700G POR UNIDADE)	R\$ 24,19	R\$ 24.190,00
20	UNIDADE	2.000	DOCE TIPO SONHO MINI PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA CROCANTE), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS SONHOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL FRITOS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM RECHEIO DE: CREME DE CONFEITEIRO, DOCE DE LEITE OU GOIABADA (À ESCOLHER NO MOMENTO DO PEDIDO), TAMANHO MÍNIMO 55 GRAMAS	R\$ 2,45	R\$ 4.900,00



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL

CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



21	UNIDADE	500	DOCE TIPO SONHO PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA CROCANTE), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS SONHOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL FRITOS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM RECHEIO DE: CREME DE CONFEITEIRO, DOCE DE LEITE OU GOIABADA (À ESCOLHER NO MOMENTO DO PEDIDO), TAMANHO MÍNIMO 110 GRAMAS	R\$ 3,92	R\$ 1.960,00
22	UNIDADE	2.000	FOLHADO DOCE MINI TIPO CROISSANT DOCE, PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA CROCANTE), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS FOLHADOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FEITO COM MASSA FOLHADA, TIPO CROISSANTS, COM RECHEIO DE: CREME DE CONFEITEIRO, CHOCOLATE, BRIGADEIRO OU COCO À ESCOLHER NO MOMENTO DO PEDIDO), TAMANHO MÍNIMO. 50 GRAMAS	R\$ 3,72	R\$ 7.440,00
23	KG	30	GRANOLA TRADICIONAL CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: COMPOSTO DE CEREAIS TORRADOS (AVEIA, ARROZ, TRIGO, MILHO E CENTEIO), MISTURADOS COM MEL OU AÇÚCAR MASCADO, E FRUTAS COMO UVAS PASSAS, COCO, FLOCOS DE MAÇÃ E CASTANHAS; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM VOLUME MÍNIMO DE 1KG, CONTENDO NO EXTERIOR AS INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO; PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME A LEGISLAÇÃO CABÍVEL (EMBALAGEM DE 500G OU 1KG - À ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO).	R\$ 35,61	R\$ 1.068,30
24	UNIDADE	50	IOGURTE NATURAL INTEGRAL SEM SABOR, SEM CORANTE, CONTENDO APENAS LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL E OU LEITE RECONSTITUÍDO INTEGRAL E FERMENTO LÁCTEO. EMBALAGEM DE MÍNIMO 150G.	R\$ 3,45	R\$ 172,50
25	KG	700	LARANJA COMUM DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, IN NATURA	R\$ 5,10	R\$ 3.570,00
26	LT	600	LEITE INTEGRAL, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: LEITE INTEGRAL, SELECIONADO, ULTRAPASTEURIZADO (UHT) E ENVASADO EM CONDIÇÕES TOTALMENTE ASSÉPTICAS, EM EMBALAGEM LONGA VIDA QUE PROTEGE O PRODUTO ATÉ A VALIDADE (TETRA PAK). PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 5,04	R\$ 3.024,00
27	LT	120	LEITE SEM LACTOSE TIPO UHT (LITRO) LÍQUIDO, FLUÍDO, HOMOGÊNEO, DE COR BRANCA, OPACA, ESTERILIZADA, EM EMBALAGEM TETRA PACK ORIGINAL DE FÁBRICA DE 01 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	R\$ 5,76	R\$ 691,20
28	PACOTE	200	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO. PACOTE COM MÍNIMO 400 GRAMAS. COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL DESIDRATADO E EMULSIFICANTE LECITINA. PODE SER ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS.	R\$ 15,95	R\$ 3.190,00
29	KG	700	MAÇÃ GALA OU FUJI DE 1ª QUALIDADE, MÉDIO AMADURECIMENTO, INTEIRAS E SÃS, LIVRE DE BATIDAS E AMASSADOS, IN NATURA.	R\$ 11,55	R\$ 8.085,00
30	UNIDADE	5.000	MASSINHA DOCE COBERTA COM FAROFA E CREME DE CONFEITEIRO, PRONTA PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS AS MASSINHAS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, TAMANHO MÍNIMO 80 GRAMAS	R\$ 2,72	R\$ 13.600,00
31	KG	1.000	MELANCIA, TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. IN NATURA	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL

CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



32	UNIDADE	5.000	PÃO DE QUEIJO MINI ASSADO, PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA CROCANTE), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS PÃES DE QUEIJO ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, SABOR TRADICIONAL, TAMANHO MÍNIMO 30 GRAMAS	R\$ 2,43	R\$ 12.150,00
33	UNIDADE	600	PÃO DE QUEIJO, ASSADO, PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA CROCANTE), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS PÃES DE QUEIJO ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, SABOR TRADICIONAL, TAMANHO MÍNIMO 80 GRAMAS	R\$ 3,55	R\$ 2.130,00
34	KG	600	PÃO FRANCÊS, TIPO FRANCÊS, PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, SEM RANÇO, UMIDADE OU SINAL DE BOLOR, EM EMBALAGEM PLÁSTICA E TRANSPARENTE, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, ENTREGUAS SEM ATRASO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA E TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE (COM APROXIMADAMENTE 50G POR UNIDADE) SEM AÇÚCAR NA COMPOSIÇÃO.	R\$ 15,87	R\$ 9.522,00
35	UNIDADE	2.000	PASTEL ASSADO DE FORNO MINI PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA CROCANTE), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS SALGADOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS" ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM RECHEIO NOS SABORES FRANGO, CARNE, CALABRESA, BROCOLIS COM REQUEIJÃO CREMOSO (À ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO), COM NO MÍNIMO 50G	R\$ 4,26	R\$ 8.520,00
36	RECARGA	800	RECARGA ÁGUA MINERAL SEM GÁS, SEM GLÚTEN, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO CORPO DA EMBALAGEM OU NO RÓTULO, RÓTULO CONTENDO A FONTE, COM REGISTRO NOS ÓRGÃOS CONTROLADORES, COM NÍVEIS DE SÓDIO ABAIXO DE 10MG/L, TAMPAS COM LACRE DE SEGURANÇA, GALÃO DE 20 LITROS RETORNÁVEL, COLORAÇÃO DA EMBALAGEM AZUL, DATA MÁXIMA DE ENVASE DE 2 MESES ANTERIORES A DATA DE ENTREGA, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	R\$ 18,63	R\$ 14.904,00
37	UNIDADE	200	RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP PARA BOTIJAO DE 13 KG - P-13.	R\$ 127,81	R\$ 25.562,00
38	UNIDADE	160	RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP PARA BOTIJAO DE 45 KG - P-45	R\$ 472,40	R\$ 75.584,00
39	UNIDADE	3.000	SALADA DE FRUTAS COM, NO MÍNIMO, QUATRO FRUTAS DA ÉPOCA, PICADAS, PRODUZIDA DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EM PODE PLÁSTICO DESCARTÁVEL COM TAMPAS E COLHER DESCARTÁVEL, MÍNIMO 100 GRAMAS	R\$ 8,80	R\$ 26.400,00
40	UNIDADE	2.500	SALGADO ASSADO FOLHADO MINI PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA CROCANTE), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS SALGADOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, FEITO COM MASSA FOLHADA, TAMANHO MÍNIMO 30 GRAMAS, COM RECHEIO DE: BRÓCOLIS COM REQUEIJÃO CREMOSO, CALABRESA, FRANGO OU CARNE À ESCOLHER NO MOMENTO DO PEDIDO)	R\$ 3,38	R\$ 8.450,00



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL

CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



41	UNIDADE	2.000	SALGADO ASSADO MINI - TIPO CROISSANT PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA MACIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS SALGADOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, &NBSP;COM RECHEIO DE: BRÓCOLIS COM REQUEIJÃO CREMOSO, CALABRESA, FRANGO OU CARNE À ESCOLHER NO MOMENTO DO PEDIDO), TAMANHO MÍNIMO 30 GRAMAS	R\$ 3,55	R\$ 7.100,00
42	UNIDADE	2.000	SALGADO ASSADO MINI TIPO PÃO DE BATATA, PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA MACIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS SALGADOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL ASSADAS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE COM RECHEIO DE: BRÓCOLIS COM REQUEIJÃO CREMOSO, CALABRESA, FRANGO OU CARNE À ESCOLHER NO MOMENTO DO PEDIDO), TAMANHO MÍNIMO 30 GRAMAS	R\$ 3,22	R\$ 6.440,00
43	UNIDADE	6.000	SALGADOS FRITOS - MINI PRONTO PARA CONSUMO E PREPARADO POUCO ANTES DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA CROCANTE), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, SENDO QUE TODOS OS SALGADOS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: MAL FRITOS, QUEIMADOS, AMASSADAS, ACHATADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. TAMANHO COQUETEL, APROXIMADAMENTE 30G CADA UNIDADE. SABOR E TIPO, A ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO (COXINHA DE FRANGO; CROQUETE DE CARNE; RISOLE (FRANGO OU CARNE); BOLINHA DE QUEIJO; PASTEL DE CARNE OU FRANGO OU QUEIJO; QUIBE.	R\$ 1,49	R\$ 8.940,00
44	UNIDADE	2.000	SANDUÍCHE DE QUEIJO JÁ MONTADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COMPOSTO POR: PÃO INTEGRAL FATIADO - DUAS FATIAS; MAIS, UMA FATIA DE QUEIJO TIPO MUSSARELA OU TIPO PRATO COM APROX. 20 GRAMAS; MAIS, UMA FOLHA DE ALFACE; MAIS, UMA RODELA DE TOMATE, PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA DO PÃO MACIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SENDO QUE TODOS OS SANDUÍCHES ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: AMASSADOS, ACHATADOS OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO FILME	R\$ 5,26	R\$ 10.520,00
45	UNIDADE	2.000	SANDUÍCHE MINI DE FRANGO JÁ MONTADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COMPOSTO POR: PÃO TIPO MINUTO COM APROX. 25 GRAMAS; MAIS, FRANGO COZIDO E DESFIADO APROX. 20 GRAMAS MISTURADO COM UMA COLHER DE SOPA DE REQUEIJÃO OU CREME DE RICOTA (APROX. 15 GRAMAS) ; MAIS, UMA FOLHA DE ALFACE; MAIS, UMA RODELA DE TOMATE, PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA DO PÃO MACIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SENDO QUE TODOS OS SANDUÍCHES ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: AMASSADOS, ACHATADOS OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO FILME	R\$ 5,12	R\$ 10.240,00
46	UNIDADE	2.000	SANDUÍCHE MINI DE QUEIJO JÁ MONTADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COMPOSTO POR: PÃO TIPO MINUTO COM APROX. 25 GRAMAS; MAIS, UMA FATIA DE QUEIJO TIPO MUSSARELA OU TIPO PRATO COM APROX. 20 GRAMAS; MAIS, UMA FOLHA DE ALFACE; MAIS, UMA RODELA DE TOMATE, PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA DO PÃO MACIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SENDO QUE TODOS OS SANDUÍCHES ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: AMASSADOS, ACHATADOS OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO FILME	R\$ 4,06	R\$ 8.120,00



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL

CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050

www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



47	UNIDADE	2.000	SANDUÍCHE NATURAL DE FRANGO JÁ MONTADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COMPOSTO POR: PÃO INTEGRAL FATIADO - DUAS FATIAS; MAIS, FRANGO COZIDO E DESFIADO APROX. 20 GRAMAS MISTURADO COM UMA COLHER DE SOPA DE REQUEIJÃO OU CREME DE RICOTA (APROX. 15 GRAMAS) ; MAIS, UMA FOLHA DE ALFACE; MAIS, UMA RODELA DE TOMATE, PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA DO PÃO MACIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SENDO QUE TODOS OS SANDUÍCHES ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: AMASSADOS, ACHATADOS OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO FILME	R\$ 5,95	R\$ 11.900,00
48	UNIDADE	3.000	SANDUÍCHE SIMPLES - TIPO BAURU JÁ MONTADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COMPOSTO POR: PÃO FRANCÊS - UMA UNIDADE DE APROX. 50 GRAMAS; MAIS, UMA COLHER DE CHÁ DE MANTEIGA; MAIS, UMA FATIA DE QUEIJO TIPO MUSSARELA OU TIPO PRATO COM APROX. 20 GRAMAS; MAIS, UMA FATIA DE APRESUNTADO COM APROX. 20 GRAMAS; MAIS, UMA FOLHA DE ALFACE; MAIS, DUAS RODELAS DE TOMATE. PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA DO PÃO CARACTERÍSTICA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SENDO QUE TODOS OS SANDUÍCHES ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: AMASSADOS, ACHATADOS OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO FILME	R\$ 5,28	R\$ 15.840,00
49	UNIDADE	3.000	SANDUÍCHE TIPO MISTO FRIO JÁ MONTADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COMPOSTO POR: PÃO DE MISTURA FATIADO - DUAS FATIAS; MAIS, UMA COLHER DE SOBREMESA DE REQUEIJÃO; MAIS, UMA FATIA DE QUEIJO TIPO MUSSARELA OU TIPO PRATO COM APROX. 20 GRAMAS; MAIS, UMA FATIA DE APRESUNTADO COM APROX. 20 GRAMAS; PREPARADO NO DIA DA ENTREGA, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA E DE MASSA DO PÃO MACIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SENDO QUE TODOS OS SANDUÍCHES ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: AMASSADOS, ACHATADOS OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO FILME	R\$ 4,62	R\$ 13.860,00
50	UNIDADE	200	SUCO DE LARANJA INTEGRAL 100% SUCO, ASPECTO PRÓPRIO; COR CARACTERÍSTICA, CONFORME O SABOR. EMBALAGEM 2 LTS	R\$ 26,63	R\$ 5.326,00
51	UNIDADE	200	SUCO DE UVA INTEGRAL 100% SUCO, ASPECTO PRÓPRIO; COR CARACTERÍSTICA, CONFORME O SABOR. EMBALAGEM 1,5 LTS	R\$ 20,24	R\$ 4.048,00
52	QUILO	800	TANGERINA DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO, TAMANHO MEDIANO, COR AMARELA LARANJADA, COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES - FORNECIMENTO CONDICIONADO A ÉPOCA DE SAFRA	R\$ 8,16	R\$ 6.528,00
53	UNIDADE	60	TORTA ALEMÃ JÁ MONTADO E PRONTO PARA O CONSUMO, COMPOSTO POR: BOLACHA DE MAIZENA; CHANTILLY, NATA E COBERTURA DE BRIGADEIRO, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SENDO QUE TODAS AS TORTAS ENTREGUES DEVEM TER A MESMA QUALIDADE, SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO: AMASSADOS, ACHATADOS OU COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS	R\$ 27,95	R\$ 1.677,00
54	UNIDADE	50	TORTA SALGADA TIPO "PÃO PICANTE" COMPOSTO POR: PÃO DE LEITE; FRANGO COZIDO E DESFIADO; CENOURA COZIDA; MILHO COZIDO; ERVILHA COZIDA; PEPINO TIPO PICLES PICADO; MAIONESE; COBERTO POR BATATA PALHA. PRONTO PARA CONSUMO, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE &NBSP;SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, TAMANHO MÍNIMO 2KG	R\$ 85,08	R\$ 4.254,00
55	UNIDADE	50	TORTA SALGADA TIPO "PÃO QUENTE" COMPOSTO POR: PÃO DE LEITE; MOLHO BRANCO TIPO BECHAMEL; QUEIJO; APRESUNTADO; COBERTO POR BATATA PALHA E GRATINADO. PRONTO PARA CONSUMO, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE &NBSP;SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, TAMANHO MÍNIMO 2KG	R\$ 76,63	R\$ 3.831,50



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS
ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL
CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



56	UNIDADE	50	TORTA SALGADA TIPO "PASTELÃO" COMPOSTO POR: FRANGO DESFIADO; PALMITO; TEMPEROS E COBERTO POR MASSA CARACTERÍSTICA. PRONTO PARA CONSUMO, DE 1ª QUALIDADE (COM BOA APARÊNCIA), PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (LIVRES DE &NBSP;SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES), SERÃO REJEITADOS PRODUTOS QUANDO COM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, APRESENTANDO ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, TAMANHO MÍNIMO 2KG	R\$ 98,00	R\$ 4.900,00
57	UNIDADE	200	X-SALADA, LANCHE COM CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONTENDO PÃO DE HAMBURGUER/X-SALADA APROXIMADAMENTE COM 90 GR, DUAS FOLHAS DE ALFACE, DUAS RODELAS DE TOMATE, CARNE BOVINA TIPO HAMBURGUER COM PESO MÍNIMO DE 100 GR, UM FATIA DE QUEIJO MUSSARELA DE 20 GRAMAS E UMA FATIA DE PRESUNTO DE 20 GRAMAS. O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO NA HORA E DEVERÁ SER ENTREGUE EM RECIPIENTE ADEQUADO/ISOPOR. (O RECIPIENTE DE ISOPOR DEVERÁ SER FORNECIDO PELA EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME, INCLUINDO 2 SACHÊS DE MAIONESE COM NO MÍNIMO 6G E 2 SACHÊS DE KETCHUP COM NO MÍNIMO 7 GRAMAS).	R\$ 16,67	R\$ 3.334,00

VI - Alternativa disponível em mercado

Para atender às demandas da administração municipal em eventos, reuniões e atividades cotidianas, há diversas alternativas de fornecimento de lanches prontos, gêneros alimentícios e Gás Liquefeito de Petróleo (GLP). Essas opções incluem empresas de catering, padarias, atacadistas de alimentos, cooperativas agrícolas e distribuidoras autorizadas de gás, todas capacitadas para atender as necessidades específicas de cada item.

Neste sentido, segue indicação de potenciais fornecedores/prestadores de serviços:

EMPRESAS	CNPJ
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO DO VALE DO ITAJAI	82.647.165/0001-14
WALBER SOUZA DA SILVA - MEI	52.749.643/0001-36
CLEDSON VALDIR PEDRON ME	10.956.695/0001-33
MARLENE MILLNITZ FORMIGARI ME	06.953.381/0001-00
MOSSMAN DOCES E SALGADOS	45.282.581/0001-30
DISTRIBUIDORA DE GAS DADAM	14.596.030/001-17

VII- Descrição da solução como um todo

Neste estudo, verificou-se que a aquisição individualizada dos itens conforme a demanda é a solução mais vantajosa. Essa abordagem permite que diversas empresas especializadas em cada segmento participem exclusivamente nos itens de sua expertise, garantindo maior qualidade e competitividade nos preços.

Adicionalmente, a administração poderá oferecer tratamento diferenciado para Microempreendedores Individuais (MEI), Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme os termos da Lei Complementar 123/2006, além de possibilitar a realização de processos licitatórios com participação exclusiva dessas categorias empresariais, incentivando o comércio local e fortalecendo a economia da região.

A contratação de uma ou mais empresas mas, que sejam especializadas nestes tipo de produtos à serem adquiridos, garante o bom atendimento às necessidades das diversas secretarias da Prefeitura. Além disso, as empresas contratadas serão responsáveis pelos insumos e mão-de-obra necessários para o fornecimento dos produtos e lanches prontos, o que pode representar uma economia significativa de tempo e recursos para o município.

Em relação aos **itens 01, 02, 03, 04, 17 e 28 o licitante disporá do prazo de até 05 (cinco) dias corridos para entrega do mesmo** no Município de Rio dos Cedros, contados a partir da data do recebimento da Autorização de Fornecimento/Ordem de Compra nas condições estipuladas no Edital e seus Anexos, no local indicado na AF.

Em relação a aquisição dos itens 36, 37 e 38 a(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) entregar os itens no prazo máximo de até 24 horas após a solicitação do objeto, em horário de expediente, no local indicado na AF/Ordem de Compra.

Os demais itens deverão ser entregues no prazo estipulado pela Secretaria Requisitante, mediante apresentação da Ordem de Compra a qual incluirá o horário e local da entrega, e que deverá ser encaminhada pelo requisitante com no mínimo 24 (vinte e quatro) horas de antecedência a CONTRATADA.

Os objetos deverão ser entregues conforme a necessidade da municipalidade, que procederá à solicitação nas quantidades que lhe convier, através de autorizações de fornecimento - AF, que serão encaminhadas dentro do prazo de vigência da ATA de Registro de Preços.

A entrega dos Materiais solicitados deverá ser efetuada CONFORME LOCAL MENCIONADO NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, em horário de expediente, ou seja, de segunda-feira a sexta-feira, das 08h às 12h e das 13:30h às 17h. Podendo ser solicitada entregas em feriados ou finais de semanas em caso de emergência.



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS
ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL
CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



Será de responsabilidade da empresa fornecedora zelar pela segurança, pelo perfeito estado de conservação e pelas condições plenas de uso dos materiais, enquanto estiver sob sua guarda. Caso não for entregue em perfeitas condições, a empresa que tiver a guarda do mesmo terá que substituir imediatamente o objeto e/ou arcará com todas as despesas, conforme decisão da Administração Municipal.

O fornecedor será responsável por disponibilizar o GLP em botijões padronizados de 13 kg (P13) e 45 kg (P45), de acordo com as necessidades específicas de cada unidade. A solução inclui tanto o gás quanto os botijões, que serão lacrados, inspecionados e entregues em perfeito estado de uso, prontos para instalação.

O fornecedor será responsável por garantir que todo o processo de fornecimento, transporte e instalação do GLP esteja em conformidade com as regulamentações da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), ou equivalente, além de outras normas de segurança e meio ambiente aplicáveis.

Os botijões e demais equipamentos utilizados no processo estarão de acordo com as especificações técnicas exigidas, assegurando que todos os padrões de qualidade e segurança sejam atendidos.

O fornecedor deverá implementar um sistema de controle de qualidade que inclua a inspeção regular dos botijões, garantindo que estejam em perfeitas condições de uso, lacrados corretamente e atendendo às normas de segurança. Caso sejam identificados problemas, a empresa se compromete a realizar a troca imediata dos botijões defeituosos, sem custos adicionais para o contratante.

VIII – Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento deverá ser aplicado à presente contratação, tendo em vista os seguintes benefícios:

- Ampliação da competitividade, possibilitando a obtenção melhores preços e condições.
- A divisão em itens permite que a administração contrate diferentes fornecedores para cada lote, o que é vantajoso pois, há necessidade de diferentes especialidades.
- Melhor gerenciamento de cada contrato, acompanhando o desempenho de cada fornecedor de forma individualizada.

IX – Resultados pretendidos

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção das propostas aptas a gerar as contratações mais vantajosas para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição buscando o menor preço bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A (s) contratação (ões) decorrente (s) do presente processo licitatório exigirá da (s) contratada (s) o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

X – Providências prévias ao contrato

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

XI – Contratações correlatas e/ou interdependentes

Este estudo não identificou a necessidade de contratações acessórias para a perfeita execução do objeto.

Os bens/serviços que se pretende, portanto, são autônomos e não prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

XII – Possíveis Impactos Ambientais

A realização de eventos, podem causar impactos ambientais significativos. É crucial que as Secretarias estejam cientes desses impactos e adotem práticas sustentáveis para minimizar o impacto negativo no meio ambiente. Algumas considerações importantes incluem:

Escolha de Materiais Sustentáveis: Optar por materiais recicláveis, biodegradáveis e de baixo impacto ambiental. Evitar o uso excessivo de plástico e materiais não sustentáveis.

Iluminação Eficiente: Utilizar iluminação de baixo consumo energético, como LEDs, e evite o uso excessivo de luzes, garantindo que elas sejam desligadas quando não necessário.

Gerenciamento de Resíduos: Desenvolver gerenciamento de resíduos, incentivando a separação adequada e a coleta seletiva durante e após o evento.

Minimização do Uso de Recursos Naturais: Evitar a utilização excessiva de recursos naturais, como água.

Ao integrar essas práticas sustentáveis na organização dos eventos, as Secretarias irão contribuir para a preservação do meio ambiente e promoverem eventos mais ecológicos e responsáveis.

Já, ao adquirir Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) nos botijões de 13 kg (P13) e 45 kg (P45) para atender às demandas das diversas secretarias e setores, é importante considerar os possíveis impactos ambientais decorrentes dessas atividades. Alguns dos impactos ambientais a serem considerados incluem:



MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

ESTADO DE SANTA CATARINA - BRASIL

CNPJ 83.102.806/0001-18 - FONE/FAX: (47) 3386-1050
www.riodoscedros.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@riodoscedros.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, 205 - 89121-000 - RIO DOS CEDROS - SC



Impactos positivos:

Acessibilidade: O GLP é amplamente utilizado em residências e comércios, sendo uma fonte de energia acessível para cozinhar e aquecer em locais onde não há fornecimento de gás natural encanado.

Confiabilidade: O GLP tem uma boa capacidade de armazenamento, o que garante o uso contínuo, mesmo em áreas mais remotas ou com interrupções no fornecimento de eletricidade.

Eficiência energética: Comparado a outras fontes de energia, como carvão ou lenha, o GLP oferece uma queima mais limpa e eficiente, gerando menos fuligem e poluentes.

Fácil transporte: A distribuição do GLP em botijões é relativamente fácil, permitindo que ele chegue a áreas isoladas ou rurais.

Versatilidade: Pode ser usado tanto em ambientes residenciais como comerciais e industriais, com ampla aplicabilidade em cozinhas, aquecedores, secadores de roupas, entre outros.

Impactos negativos:

Custo elevado: O preço do GLP pode ser volátil e, em alguns momentos, pode representar um peso significativo para famílias de baixa renda.

Riscos de segurança: O uso indevido ou a má instalação de botijões de GLP podem causar acidentes graves, como explosões e incêndios, principalmente em ambientes mal ventilados.

Emissões de carbono: Embora o GLP seja mais limpo que outras fontes fósseis, ainda é derivado do petróleo e emite CO₂, contribuindo para o efeito estufa.

Dependência de fontes fósseis: Como derivado do petróleo, o GLP é uma fonte de energia não-renovável, o que contribui para a dependência de combustíveis fósseis e impacta as mudanças climáticas.

Descarte inadequado: O descarte inadequado de botijões pode gerar resíduos perigosos e impactos ambientais negativos, como a contaminação do solo e água, se não forem reciclados corretamente.

XIII – Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é **VIÁVEL**, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Rio dos Cedros, 15 de outubro de 2024